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Bp3 ocuoBa Ha uieH 48 crae (2) Touxa 6, uneH 145 cras (2)
of 3akoHOT 3a BHcokoTo ofpasoBaHue (,Cny>xOeH BecHHK Ha
Penybnuxa Maxenonuja™ 6p. 82/18 u ,CmyxGeH BecHUK Ha
Peny6inka CesepHa Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Oxnbopor 3a akpenuraidja Ha BHMCOKOTO oOpa3oBanue Ha
Peny6imka Cerepna Maxenonuja, Ha csojara 53-ta ceanua,
onpxana Ha 18.3.2026 roauna, jjoHece:

PEINEHNE

3a akpepuTanuja Ha Ctyguckara nporpama ,,Meroauka
HA AHTJIMCKHOT jasuk®, BTOP HHKJIYC HA aKaJeMHCKHU
cTyaMH - nocrauniomcku eryauu (60 EKTC), na
DOUIOTOIIKHOT (PAKYJTETOT NIPH Y HUBEP3NUTET BO
Teroso

1. Ce axpemutmpa Cryauckarta mnporpaMa ,Meroauka Ha
AHIVIMCKHOT ja3suK®, BTOp NWINIYC HA aKaAGMCKH CTYJUHA -
nocraumioMckn  cryaun (60 EKTC), wHa Dunomomkuor
(daxynreror npu YHuBEp3UuTeT BO TeTOBO, COTIacHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO 0OpasoBaHue*, I[IpaBHNHUKOT 3a CTaHOApIUTE ¥
HOPMATHBUTEC 32 OCHOBAIHEG HA BHCOKOOOPA3OBHU YCTAHOBH H 3a
BpIICH¢  BHCOKOOOpazoBHa JigjHocT (,Ciyx0OeH BeCHMK Ha
PerryOnuxa Makenonuja® 6p. 245/22, 4/23 n 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpAYBAKE HAa HAYHYHO-HCTPAXKYBAUKATE TIONUIbA OJf TPETO HUBO
(obnacty) (,,Cmyx0en BecHuk Ha Pery6nuxa Makenonuja“ Op.
91/24).

2. Axpenuranujara 3a Crynuckara nporpaMa ol Touka 1 Ha oBa
PCHICHHE € 33 IIEPHOXK Of IIET CTYIVCKU TONUHH, THOYHYBajKH OJ
akanemcka 2026/2027 roauna.

3. Ilo 3aBpuryBame Ha crypunte Ha CTyAmckara IporpaMa of
Touka 1 0 oBa pelreHue, CTYACHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEIMTH M CE CTEKHYBa CO aKaJeMCKHOT HasuB: Marucrep mo
METOAMKA HA AHMVIMCKHOT jasHK / BO MEyHapOJHUOT IIPOMET
axagemckuoT HasuB: Master of Arts in English Language
Methodology.

4. HayuyHo-ucTpaxyBadko 1ojpadje: 6 XyMaHHCTMUKH HAyKH
HayuHo-ucTpaxkysauko rone: 6.02 Ja3uiy 0 KHHKEBHOCT
HayuHo-ucrpaxyBavko nornone: 6.02.01 Jasuk
Hayuno-uctpaxcyBauka obnact: 6.02.01.16 Anrmcku jasuk,
6.02.01.28 Onmra swuarsucruka, 6.02.01.29 Ilpumenera
munrerctaka, 6.02.01.30 Kommaparusna nuareucruka, 6.02.01.32
Mero/uka Ha Hactasara no jasuk u 6.02.01.33 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTYNEHTH KOM MOXAr Ja OWIaT 3amMINaHy BO IpBa
rojiuna, Ha HaBeleHaTa CTyIMCKa Nporpama of Touka 1 Ha oma
pemmenue usHecyBa 20 cTyneHTy.

6. Osa pPCIIEHHE € KOHCYHO W BJICTYBA BO CHja CO JACHOT Ha
JAOHCCYBABLLTO.
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Ng bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisg s& Veriut, né mbledhjen ¢ 53-t&€ mbajtur mg 18.
1L 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike
- studime pasdiplomike (60 SETK), t&¢ Fakultetit
Filologjik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Metodiké e Gjuhés
Angleze®, cikli i dyt¢ i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik né&
Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lartg*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
e institucionit t& lart& arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Maqedonisg”
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t&€ nivelit t& treté (1&mi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e k&tij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i metodikés sé gjuhés angleze
/ n& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of
Arts in English Language Methodology.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.16 Gjuh& angleze,
6.02.01.28 Gjuh&si e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhé&si krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké
e mésimdhénies s¢ gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim &shtg pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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O6pazaoxenmne

ITo npemxoauo nonecenara Omryka 6p. 02-2038/8 ox
11.12.2025 roauna of ctpana Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBaibe Ha CTyauckara nporpama ,,Meroauka
HA AHTJIMCKUOT jA3UK*, BTOP IUKIYC HA aKaJeMCKH CTYIUH -
noctmumiomck  cryauu (60 EKTC), Ha @unonomxuor
(axynreror ¢akyareror npu YHuBEp3UTET BOo TeTOBO, 10O
AreHnpjara 3a KBAJUTET BO BUCOKOTO 06pa3oBaHye, 0JHOCHO
OnGopor 3a akpeauTaIija Ha BIECOKOTO 00pa3oBanue, JoCTaBy
Gapame co nuBen 6p. 18-1207/1 ox 16.12.2025 roxuxa (Hamr
6p. 08-1051/1 on 26.12.2025 ronmua) 3a npudakame Ha
enalopar, OJHOCHO 3a akpefuTalMja Ha IpeaMerHara
CTY/IMCKa IIPOrpaMa.

OnGopor 3a akpeAuTauKja Ha BECOKOTO 00pa30BaHHe,
opraH Ha ATeHIMjara 38 KBAIMTCT BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenumna, ofpkana Ha 26.1.2026 roguna, gopmupa
Crpyuna koMucHja 3a pasrielyBame Ha Oapamero 3a
aKkpeiWTauMja, CO  OPUAPYXKHATA  JOKyMEHTallHMja H
HOATOTBYBAIbE HA W3BEIUTdj IO OAHOC Ha OGapamero H
JIOKYMEHTalMjaTa.

Bps ocHOBa Ha IO3WTHBHATA OLEHKA COApXKAHa BO
Uspermtajor Ha Crpyunara komucuja, G6p. 08-1051/3 on
23.3.2026 rojauHa, COrAacHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
oGpazosaune*, [IpaBHITHAKOT 3 CTAHKAPAMTE H HOPMATHBUTC
334 OCHOBALE HA BHCOKOOOpPA30BHM YCTAaHOBM ¥ 34 BPIUCIH:C
BucokooBpazosna aejuoct (,Ciryx0eH Bechuk Ha PeryGnnka
Maxenonuja“ Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPAYBak¢ HA HAyHHO-HCTPAXYBAUKUTE IIOJHIA O]l TPETO
o (o6macth) (,,Ciyxben Bechuk Ha PemyGiuka
Maxegouuja® 6p. 91/24), TIpaBHIHMKOT 3a METOAOJNOTHATA,
cTapjap/uTe W  TOCTAlKaTa 33  aKkpe/uTalyja Ha
BHCOKOOOPA30BHMTE YCTAHOBM M 3a aKpeJuTandja Ha
crymuckare nporpamu (,CiyxGen BecHHK Ha PemyOmmka
Maxkenonuja® 6p. 256/22), OpGopor 3a axpeiuTauuja Ha
BHCOKOTO 00pazoBanye, Ha CBOjaTa 53-Ta celHMUE, OpKaHa
Ha 18.3.2026 rogunHa, OANy4M KaKO BO JUCIIO3MTHMBOT Ha OBa
peIleHHre.

IpaBna noyka: Peleruero 3a akpenurauyja na CTyuckara
nporpaMa ¢ KOHEYHO M HPOTHB HETO MOXKE Ja CC IOIHECe
Tyx06a 10 YIIPaBHHOT CyI.

IIpercenaren
Ha O60POT 3a aKpeIUTALM]a Ha BUCOKOTH Ofpa3oBiHke
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2038/8 i
datés 11. XIL 2025 nga ana ¢ Senatit t& Universitetit &
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Angleze*, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési n&
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorgzoi kérkesé me nr. e tyre 18-1207/1 i datés 16.
XII. 2025 (nr. yné 08-1051/1 i datés 26. XIL. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjals.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisg pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46~
té t& mbajtur mé 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e  kérkesss pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1051/3 i dat&s 23. 1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lartg*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit & larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lart¢
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisg” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (I8mi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& lart€ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. I11.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shtg pérfundimtar dhe kund&r tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lartg



